
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PROMOZIONE DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI SUL TERRITORIO 
COMUNALE: APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI COLLABORAZIONE ED 
AVVISO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 56 

02/04/2019

 14 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DUE del mese di APRILE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

OGGETTO: 

PROMOZIONE DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE: APPROVAZIONE 

BOZZA ACCORDO DI COLLABORAZIONE ED AVVISO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamato il DUP 2019/2021, nel quale è previsto un obiettivo specifico rispetto 

all’organizzazione dei centri ricreativi diurni estivi (CRD) al fine di proporre al territorio servizi ampi 

e variegati;   

 

Premesso che l'Amministrazione Comunale, con l’intento di promuovere un’offerta con 

intenti socioeducativi e con il fine di favorire le famiglie nell’accesso a servizi con una particolare 

attenzione ai genitori che lavorano, intende favorire la realizzazione nel suo territorio di Centri 

ricreativi estivi per i bambini da 3 ai 14 anni con progettualità distinte per età; 

 

Richiamato lo Statuto comunale, in particolare l’art. 7 che prevede che il Comune organizzi 

la sua attività in modo tale da rendere possibile a soggetti singoli o associati la creazione e la 

gestione di progetti di utilità sociale rivolti in modo indifferenziato alla popolazione, nonché l’art. 

16 comma 1 lett. C che prevede, fra le attribuzioni della Giunta, l’adozione di accordi di 

partenariato per la realizzazione di iniziative private di interesse pubblico nei casi consentiti dalla 

Legge; 

 

Richiamata la bozza di accordo di collaborazione, allegata alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, che disciplina i rapporti tra il Comune e gli enti gestori e promotori 

dei CRD; 

Considerato che, in ragione dei principi di trasparenza e partecipazione, tali enti verranno 

individuati a seguito di Avviso Pubblico, allegato alla presente deliberazione, per mezzo del quale 

verranno raccolte le proposte progettuali dei soggetti interessati alla realizzazione nel territorio 

bustese di Centri ricreativi estivi rivolti a minori; 

Rilevato che l’Accordo di collaborazione prevede la concessione gratuita dei locali scolastici 

del plesso di Olcella e l’esenzione dal pagamento delle utenze correlate, a soggetto idoneo che ne 

faccia richiesta, applicando quanto previsto dal vigente “Regolamento comunale per la disciplina 

dell’uso dei beni immobili comunali”, con particolare riferimento all’art.7 “Immobili strumentali 

all’erogazione di prestazioni pubbliche: le convenzioni od accordi di collaborazione aventi ad 

oggetto l’affidamento di attività comunali a organizzazioni del volontariato, associazioni o imprese 

sociali, oppure la promozione di attività degli stessi soggetti a favore della popolazione comunale, 

possono prevedere l’utilizzo di immobili comunali strumentali a tali attività con l’esenzione dal 

pagamento del canone d’uso ed eventualmente delle spese di pertinenza, così come stimati dagli 

uffici”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

Considerato che, in caso di più richieste di concessione dell’uso del predetto edificio scolastico, 

la scelta avverrà da parte di apposita commissione tecnica, tenendo conto dei parametri 

evidenziati nell’avviso pubblico, ovvero: 

 

• grado di esaustività e qualità della proposta rispetto alle caratteristiche in precedenza 

elencate (qualità e varietà delle attività proposte, modalità gestionali, capacità di 

coinvolgimento di altri soggetti in ambito sportivo/artistico/culturale, modalità di raccordo 

con il Comune); 

• grado di contenimento dei corrispettivi di frequenza ed eventuale scontistica applicata; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, la bozza di “Accordo di 

Collaborazione tra il Comune di Busto Garolfo e il soggetto gestore del CRD”, e l’Avviso 

pubblico, allegati; 

 

• di concedere il patrocinio al progetto di realizzazione dei Centri ricreativi diurni estivi, 

autorizzando gli enti che verranno individuati all’utilizzo dello stemma comunale e 

favorendo la pubblicizzazione dell’iniziativa attraverso i canali istituzionali comunali; 

 

• di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona la pubblicazione 

dell’avviso pubblico e l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti la presente 

deliberazione. 

 

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 56 DEL 02/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 56 del 02/04/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROMOZIONE DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE: APPROVAZIONE 
BOZZA ACCORDO DI COLLABORAZIONE ED AVVISO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   01/04/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

OGGETTO: 

PROMOZIONE DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE: APPROVAZIONE BOZZA 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE ED AVVISO 

 

Accordo di Collaborazione  

tra il Comune di Busto Garolfo e …………………………….. 

per la realizzazione  di Centri ricreativi estivi (CRD)  

rivolti a minori della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

 

 

L’anno 2019, il giorno … del mese di …………….. tra il Comune di Busto Garolfo (MI), P.zza Diaz,1 20020 Busto 

Garolfo C.F. 00873100150, rappresentato dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona Dott.ssa 

Paola Chiara Bottazzi nata a Milano il 22.6.1977, nominata con Decreto Sindacale n. 7 del 1.2.2017 , 

esecutivo ai sensi di Legge e …………………… con sede in via …………………….., nella persona del suo 

rappresentante legale……………... 

 

PREMESSO che: 

 

• il Comune di Busto Garolfo intende favorire la realizzazione nel suo territorio di centri ricreativi 

estivi rivolti a minori che nel corrente anno scolastico abbiano frequentato la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado; 

• tramite avviso pubblico, sono state raccolte proposte e ……………………….. ha partecipato 

presentando la propria, che è stata esaminata da apposita commissione e ritenuta congrua con le 

finalità contenute nell’avviso pubblico e gli intenti dell’Amministrazione Comunale. 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

• l’art.119 della Costituzione riconosce e favorisce l’azione sussidiaria svolta dalle formazioni sociali 

nel territorio; 

• l’art.3, ultimo comma del d.lgs 267/2000, prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente svolte dall’autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro formazioni sociali; 

• il D.lgs.117/2017 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne favorisce 

l'apporto originale per il perseguimento di finalità' civiche, solidaristiche e di utilità' sociale, anche 

mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti come sopra rappresentate, ai sensi dell’art.43 della legge 

n.449/1997, concludono il presente  

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

 

Il Comune di Busto Garolfo, riconoscendo nella proposta formulata da……………… il comune intento di 

promozione del benessere del minore e il supporto alle necessità di cura famigliari, in attuazione del 

principio costituzionale di sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il privato sociale sopra 

richiamate, ne sostiene le azioni ed in special modo quella diretta a realizzare un centro estivo rivolto alle 

famiglie bustesi. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

A tal fine il Comune: 

 

1. (se previsto) concede in comodato d’uso gratuito a………………… i locali di proprietà comunale e gli spazi 

esterni nel Plesso delle Scuole di Olcella costituito dalla Scuola Primaria Ferrazzi  Cova e dalla Scuola 

dell’Infanzia San Luigi  Gonzaga Via Santa Geltrude, (di seguito denominato solo Plesso delle Scuole di 

Olcella) nell’edificio scolastico di Olcella, perchè vengano utilizzati per il periodo dal 10 Giugno 2019 al 

02 Agosto 2019 per la realizzazione dei CRD; 

 

2. concede il Patrocinio all’iniziativa e s’impegna a promuovere la realizzazione del centro ricreativo 

estivo, pubblicizzandola tramite i propri canali istituzionali, anche telematici; 

 

3. potrà erogare contributi per favorire la frequenza dei minori, a seguito di valutazione socioeconomica 

e progetto educativo individualizzato, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, con pagamento diretto 

del contributo riconosciuto direttamente al gestore; 

 

4. riconoscerà il sostegno educativo per i minori in situazione di handicap, nei limiti degli stanziamenti di 

bilancio, in base a quanto previsto nel progetto educativo individualizzato redatto dal servizio 

specialistico di riferimento, AES di Azienda So.Le.  

 

5. approva il progetto di gestione presentato, allegato al presente accordo; 

 

……………………………………………… , s’impegna: 

 

1. al rispetto degli standard previsti per il servizio dalla normativa regionale; 

 

2. a far accedere al centro ricreativo estivo chiunque vi abbia interesse, senza alcuna discriminazione 

di sorta, fermo restando la precedenza ai minori residenti nel Comune di Busto Garolfo; 

 

3. a realizzare le attività previste nell’allegato progetto di gestione del CRD; 

 

4. a rilasciare al Comune, alla fine dell’attività, una breve relazione; 

 

 

Il  presente accordo è valido dalla data di sottoscrizione fino alla data di conclusione dei centri estivi. 

 

 

 

Per l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

La Responsabile dell’Area Promozione della Persona    

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi  

 

 

per ………………………………………  

il legale rappresentante 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

 1

OGGETTO: 

PROMOZIONE DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE: APPROVAZIONE BOZZA 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE ED AVVISO 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

- Città Metropolitana di Milano – 

 

RICERCA DI PROPOSTE FINALIZZATE A REALIZZARE  CENTRI RICREATIVI DIURNI ESTIVI (CRD) PER I 

BAMBINI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

 

Il Comune di Busto Garolfo, intende favorire la realizzazione nel suo territorio di Centri ricreativi estivi 

rivolti a minori che nel corrente anno scolastico abbiano frequentato la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado. 

Il CRD dovrà essere organizzato e svolto a cura e spese del proponente ed in sua totale autonomia, 

limitandosi il Comune a patrocinare e pubblicizzare l’iniziativa, e, se richiesto, concedendo in uso gratuito 

appositi locali del plesso scolastico di Olcella (Scuola Primaria Ferrazzi Cova e Scuola dell’Infanzia San 

Luigi  Gonzaga, Via Santa Geltrude). 

 

Saranno prese in considerazione proposte che presentino le seguenti caratteristiche: 

a) l’organizzazione del centro avvenga nel rispetto degli standards a tal fine previsti dalla Regione 

Lombardia (DGR. n. 11496 del 17.3.2010); 

b)  la frequenza del centro sia aperta a chiunque intende parteciparvi avendone i requisiti, senza 

discriminazione alcuna; 
c) il centro sia fruibile (aperture minime) 

• per la scuola primaria e secondaria di primo grado: dal 10 giugno al 2 agosto 2019, dal lunedì al 

venerdì nella fascia oraria dalle 8.30 alle 16:30. 

• per la scuola dell’infanzia: dal 1 luglio al 2 agosto dal lunedì al venerdì nella fascia oraria dalle 8.30 

alle 16:30. 

d) ai frequentatori venga offerta la possibilità di svolgere almeno le seguenti attività differenziate per le 

diverse fasce d’età e le diverse capacità e gestite da personale qualificato: 

• pratiche sportive;  

• laboratori artistici e/o espressivi e/o musicali;  

• giochi e animazione;  

• gite/passeggiate nel territorio comunale; 

 

e) venga prevista la somministrazione dei pasti, anche usufruendo del servizio offerto dal gestore del  

servizio comunale di ristorazione scolastica, previo accordo con il medesimo; 

 

Qualora il proponente richieda l’uso gratuito dei locali comunali, resteranno a suo carico gli oneri di 

custodia, pulizia e manutenzione ordinaria, mentre saranno assunti dal Comune il costo della fornitura 

dell’energia elettrica, gas acqua. 

Per la frequenza del Centro ricreativo il proponente potrà prevedere il pagamento di un corrispettivo 

restando a sua cura e rischio il buon fine di tale pagamento.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

 2

Spetta, inoltre, al proponente assicurarsi i partecipanti al centro, limitandosi il Comune a pubblicizzare 

l’iniziativa ed eventualmente sostenere economicamente le famiglie degli utenti che ne avessero diritto 

con un contributo economico a sostegno dei costi di frequenza. 

 

Chi può partecipare? 

I soggetti interessati a presentare proposte devono possedere i seguenti requisiti: 

1. essere operatori economici organizzati in forma d’impresa o del terzo settore (società 

commerciali, cooperative sociali, associazioni…) che godano della capacità a contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

2. aver maturato un’esperienza di almeno 2 annualità nella gestione dei centri ricreativi diurni per 

minori ; 

 

Come formulare la proposta ? 

La proposta da presentare deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

1. domanda di candidatura come da allegato modello; 

2. relazione tecnica descrittiva delle modalità di organizzazione del centro con specificato le risorse 

umane (con specifica dei titoli di coordinatore e operatori impiegati) e strumentali che si 

intendono impiegare,  l’elenco delle attività che si intendono svolgere, le iniziative da attuare e le 

modalità di gestione. La relazione dovrà evidenziare gli standards di qualità del servizio secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa regionale; 

3. piano tariffario (frequenza settimanale e mensa, pre e post centro se previsti), che saranno 

richieste alle famiglie per l’accesso al centro estivo; 

4. curriculum esperienziale del soggetto proponente con riguardo ai precedenti centri estivi svolti, 

specificando la tipologia, il numero dell’utenza, il luogo, la durata; 

 

Come avverrà la scelta in caso di più soggetti interessati all’uso dei locali comunali? 

 

Ai fini della concessione dell’uso del predetto edificio scolastico per la realizzazione dei centri estivi, in 

caso di più richiedenti, la scelta delle proposte avverrà da parte di apposita commissione tecnica, 

tenendo conto dei seguenti parametri: 

 

• grado di esaustività e qualità della proposta rispetto alle caratteristiche in precedenza elencate 

(qualità e varietà delle attività proposte, modalità gestionali, capacità di coinvolgimento di altri 

soggetti in ambito sportivo/artistico/culturale, modalità di raccordo con il Comune); 

• grado di contenimento dei corrispettivi di frequenza ed eventuale scontistica applicata; 

 

Con i soggetti prescelti per la conformità della proposta alle prescrizioni del presente avviso, il Comune 

concluderà un accordo di collaborazione ai sensi dell’art.43 della legge n.449/1997 con i seguenti 

contenuti essenziali: 

• precedenza  di accesso al servizio alle famiglie residenti in Busto Garolfo; 

• rispetto degli standard richiesti dalla normativa regionale; 

• erogazione di contributi per favorire la frequenza dei minori a seguito di valutazione socioeconomica 

e progetto educativo individualizzato,  nei limiti degli stanziamenti di bilancio, con pagamento diretto 

al soggetto gestore; 

• (se previsto dalla proposta) concessione in uso gratuito dei locali presso l’edificio scolastico 

individuato; 

• patrocinio all’iniziativa da parte dell’Amministrazione Comunale, assicurandone la pubblicizzazione 

sul territorio comunale. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 02/04/2019 

 

 3

In caso di utilizzo dei locali scolastici il soggetto prescelto dovrà presentare, prima dell’avvio del servizio 

e della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, idonea assicurazione a copertura di eventuali danni 

a carico degli utenti del servizio. 

 

Come previsto dalla DGR n. 11496 del 7.03.2010 il gestore prima dell’avvio della attività dovrà occuparsi 

della presentazione di CPE al competente ufficio di Azienda So.Le di Legnano; 

 

Tutte le proposte devono pervenire esclusivamente a mezzo pec entro e non oltre le ore 12 del 

17.04.2019 all’indirizzo protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

Non si terrà conto delle domande pervenute dopo tale data.  

 

L’accordo di collaborazione mira a promuovere la realizzazione delle predette iniziative a favore delle 

famiglie residenti a Busto Garolfo e non costituisce organizzazione di servizio pubblico comunale, né di 

conseguenza è da considerare quale contratto per la gestione di un tale servizio. 

 

Per ulteriori chiarimenti e informazioni è possibile contattare l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Busto 

Garolfo  tel. 0331. 562025 - e-mail: bottazzi.paola@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 


		2019-04-09T14:51:46+0200
	BIONDI SUSANNA


		2019-04-11T14:20:51+0200
	SARNELLI GIACINTO




